SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

Ofício Circular nº 26/2016/CUn

Florianópolis, 23 de setembro de 2016.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as) do Conselho Universitário

Assunto: Convocação para a sessão ordinária do Conselho Universitário

Senhores(as) Conselheiros(as),

De ordem do Senhor Presidente, convocamos Vossas Senhorias para a sessão

ordinária do Conselho Universitário a realizar-se no próximo dia 27 de setembro, terça-feira, às

14h, na sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira, com a seguinte ordem do dia:

1. Apreciação da ata da sessão ordinária do Conselho Universitário realizada em 30 de

agosto de 2016

2. Processo nº 23080.039415/2016-00

Requerente: Auditoria Interna (AUDIN)

Assunto: Apreciação da proposta de Regimento Interno da Auditoria Interna (AUDIN)

da Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Wilson Erbs

Situação: Em diligência

3. Processo nº 23080.046613/2016-11

Requerente: Pró-Reitoria de Extensão

Assunto: Apreciação da proposta de minuta da Resolução Normativa, a qual

regulamentará as equipes de competição da Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Gregório Jean Varvakis Rados

4. Processo nº 23080.027167/2012-12

Requerente: Pró-Reitoria de Extensão

Assunto: Apreciação da proposta de alteração da Resolução Normativa nº 8/CUn/2010,

a qual estabelece as normas que regem a criação, o reconhecimento e o funcionamento

de empresas juniores na Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Wagner Leal Arienti

5. Processo nº 23080.047427/2015-19

Requerente: Centro de Ciências Jurídicas (CCJ)

Assunto: Apreciação da proposta de solicitação de alteração do Regimento Interno do

Centro de Ciências Jurídicas

Relator: Conselheiro Edson Roberto de Pieri

6. Processo nº 23080.018898/2013-58

Requerente: Pró-Reitoria de Extensão

Assunto: Apreciação da proposta de Resolução Normativa que dispõe sobre as normas

que regulamentam as ações de extensão na Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Arno Dal Ri Júnior

7. Processo nº 23080.044815/2013-86

Requerente: Valmir Alves

Assunto: Apreciação do recurso interposto pelo servidor Valmir Alves referente à

Abertura de Processo Administrativo Disciplinar

Relator: Conselheiro Sérgio Fernando Torres de Freitas

8. Processo nº 23080.039066/2016-18

Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU)

Assunto: Apreciação da solicitação de renovação de credenciamento da Fundação de

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), como fundação de apoio, junto

à Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)

Relator: Conselheiro Sérgio Fernando Torres de Freitas

9. Informes gerais.

Atenciosamente,

JULIANA CIDRACK FREIRE DO VALE

Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais